MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 22/2024
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a
homologação das inscrições relativas ao Edital nº 22/2024, que dispõe sobre o Processo Seletivo para
Monitoria no âmbito do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS (ACEITAS)

DISCIPLINA/ÁREA NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

Educação Física I, II, III Ludmila Cristina Ferreira
João Pedro de Almeida
Patrick Fernandes Torres
Giovanna Alice de Oliveira
Christian Emanoel Santana Silva
Gabriel Fernandes Glicélio Moreira
Thalysson Teixeira Silva
Igor Lima de Oliveira
Raul Victor da Silva Ribeiro

Circuitos Elétricos I Ryan Gonçalves Gomes Santiago
Davi Rodrigues de Jesus
Ana Clara Fernandes Sousa
Caio Saylon Pereira Lima
Livia Fernandes Teixeira

Homologação de Edital 1886359         SEI 23713.000473/2024-51 / pg. 1

Biologia I, II e III Gabriel Fernandes Glicélio Moreira
Alice dos Santos Mota
Isadora Rodrigues Canuto
Ariane Chaves Oliveira
Ana Júlia Santos Silva
Julio Cesar Barbosa Ruela
Ítalo Augusto de Oliveira Barboza
Anyelle Vitória Martins Aguiar
Kethlen Vitória Nunes Prentice
Davi Miguel Costa Morais

Eletrônica Digital Julio Cesar Barbosa Ruela
João Paulo Gonçalves de Jesus
Emanuelle Vitória Elias Alves
Isaque Gonçalves Fidêncio
Livia Fernandes Teixeira

Circuitos Elétricos II Maria Eduarda Neres De Pinho
Pedro Henrique Magalhães Aladim

Inglês I, II e III Helena Pinho Alves de Oliveira
João Paulo Gonçalves de Jesus
Tiago Pains de Oliveira Cardoso
Yan Gabriel Martins Leite
Lívia Alcântara de Assis
Ana Júlia de Sena Oliveira
Cyara Letícia Oliveira de Abreu
Maria Clara Ferreira Silva
Gabryelle Bessa Vitor
Maria Lúcia Alves Antunes
Paola Vitória Rodrigues da Silva
Giovanni Ethan Gama Miranda
Geovanna Nascimento Laurentino
Marcela Vitoria Rodrigues Gonçalves

Filosofia Helena Pinho Alves de Oliveira
Ana Clara Dias de Freitas
Emily Monteiro de Morais
Letícia Vitória Maciel de Castro
Kelly Luíza de Paula Ribeiro

Física I, II e III Ana Júlia de Sena Oliveira
Caio César Falinacio dos Santos
Keven Moreno Araújo
Raul Victor da Silva Ribeiro

Algoritmos e Estruturas de Dados I Giovanna Alice de Oliveira
Karine Cecília Pellegrini Fortes
Julia Nathalie Silva Damasceno
Rafael Akira Rios Komido
Thales Henrique Alves dos Santos

Máquinas Elétricas Giovanni Ethan Gama Miranda

Homologação de Edital 1886359         SEI 23713.000473/2024-51 / pg. 2

Noções de Direito Ludmila Cristina Ferreira
Lívia Alcântara de Assis
Cyara Letícia Oliveira de Abreu
Emily Monteiro de Morais
Júlia Torres Gomes
Kaylani Santos Ferreira
Kelly Luíza de Paula Ribeiro

Eletrônica Analógica Maria Eduarda Neres De Pinho

Direito Empresarial e Tributário Não houve inscritos

INSCRIÇÕES NÃO DEFERIDAS (NÃO ACEITAS)

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA (S) MOTIVO

João Vitor Rodrigues de Oliveira Educação Física Histórico sem nota

Ramon Silva Cândido Educação Física I, II, III Histórico sem nota

Ramon Silva Cândido Filosofia, Noções de Direito Histórico sem nota/ausência de carta de
intenção

Ramon Silva Cândido Direito Empresarial e Tributário Disciplina de nível diferente do estudante

Helena Pinho Alves de Oliveira Algoritmos e Estruturas de Dados
I

Número excedido de disciplinas

Julio Cesar Barbosa Ruela Máquinas Elétricas, Eletrônica
Analógica

Número excedido de disciplinas

João Paulo Gonçalves de
Jesus

Física I, II e III, Eletrônica
Analógica

Número excedido de disciplinas

Emanuela Rodrigues de Souza
e Silva

Inglês I, II e II Histórico sem nota

Samuel Ribeiro Peixoto Eletrônica Digital, Circuitos
Elétricos I

Inscrição fora do prazo, ausência da carta
de intenção

ATENÇÃO
1 - As entrevistas acontecerão entre os dias 01 e 05 de abril conforme agendamento do(a) professor(a)
orientador(a).

2 - Serão desclassificados(as) automaticamente os(as) candidatos(as) que não comparecerem à
entrevista conforme convocação do(a) professor(a) orientador(a).

3 - Estudantes que se inscreveram em mais de duas disciplinas, foram aceitas as primeiras constantes no
formulário.

4 - Estudantes com inscrição indeferida por questão de histórico sem nota e/ou ausência de carta de
intenção têm até às 12:00 do dia 28/03 para correção. Qualquer outra questão deve ser relatada, também,
neste período, pois após esse prazo não será aceita nenhuma retificação. A retificação deve ser enviada
para o e-mail agnaldo.sousa@ifmg.edu.br.

Homologação de Edital 1886359         SEI 23713.000473/2024-51 / pg. 3

Ribeirão das Neves, 27 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
27/03/2024, às 17:05, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1886359 e o código CRC 88CB3E9D.

23713.000473/2024-51 1886359v1

Homologação de Edital 1886359         SEI 23713.000473/2024-51 / pg. 4

	Homologação de Edital 1886359